Дело № 1 – 42/2024

УИД 29RS0010-01-2024-000009-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 мая 2024 года город Коряжма

Коряжемский городской суд Архангельской области в составе:

председательствующего Михайлиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Крыловой Г.В., 

с участием 

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Коряжмы Дурягина А.Н., помощника прокурора г. Коряжмы Мартыненко М.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Капустина О.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой ФИО2 – адвоката Синицына С.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимой ФИО3 – адвоката Горбуновой Т.В.,

подсудимой Горячих Ю.В.,

защитника подсудимой Горячих Ю.В. – адвоката Тихонова Н.Г.,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого ФИО4 – адвоката Мик Л.А.,

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого ФИО5 – адвоката Варзугина А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

Горячих Ю. В., 

<

данные изъяты> ранее не судимой, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой.

ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 совершили проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное организованной группой.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 сентября 2020 года по 07 июня 2023 года (включительно), находясь в г. Коряжме Архангельской области, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, желая извлечь доход от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с целью личного обогащения, действуя в составе организованной группы, ФИО1 незаконно организовала и проводила, а ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 незаконно проводили в указанный период времени азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – Федеральный закон от 29.12.2006 №244-ФЗ) и Положением о создании, ликвидации и изменении границ игорных зон, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 №376 – на территории г. Коряжмы Архангельской области отсутствует игорная зона.

В соответствии со ст.4 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в качестве интерактивной ставки) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрышем являются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; игорной зоной является часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ; участником азартной игры является физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры; игорным заведением является здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг); залом игровых автоматов является игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов; игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников. 

Согласно ст.5 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2006 №244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным Федеральным законом от 29.12.2006 №244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Федеральным законом от 29.12.2006 №244-ФЗ.

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ на территории Российской Федерации создаются пять игорных зон на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область. 

В соответствии с п.5 ст.4 и ч.1 ст.6 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

В период с 01 сентября 2020 года по 07 июня 2023 года (включительно) ФИО1, находясь в г. Коряжме Архангельской области, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства в г. Коряжме Архангельской области запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, желая извлечь доход от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, решила создать устойчивую организованную преступную группу для проведения азартных игр на территории г. Коряжмы Архангельской области, после чего в период с 01 сентября 2020 года по 07 июня 2023 года (включительно) ФИО1, находясь в г. Коряжме Архангельской области, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства в г. Коряжме Архангельской области запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, желая извлечь доход от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, создала устойчивую организованную преступную группу лиц, заранее объединившихся для совершения незаконных организации и проведения азартных игр, а именно, в период с 01 сентября 2020 года по 07 июня 2023 года (включительно) ФИО1 предложила Горячих Ю. В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, войти в состав организованной группы и заниматься незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны на протяжении длительного времени, выполняя за вознаграждение преступные роли администраторов игорного заведения, обещая при этом получение за выполнение преступной роли администратора игорного заведения стабильного дохода в сумме от 1 500 рублей до 2 500 рублей за 24 часа рабочего времени, на что Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО2, ФИО5 и ФИО4 добровольно согласились, при этом Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО2, ФИО5 и ФИО4, будучи в целом осведомленными ФИО1 о предстоящих действиях участников преступной группы, направленных на получение единого преступного результата – получение преступного дохода от незаконных организации и проведения азартных игр, действуя умышленно и преследуя корыстную цель в виде получения преступного дохода на протяжении длительного периода времени, осознавали общественную опасность и незаконность деятельности по организации и проведению азартных игр, в которой им предложила участвовать ФИО1, так как данная деятельность должна была осуществляться в закрытом помещении с целью предотвращения ее обнаружения сотрудниками правоохранительных органов, тем самым ФИО1 к участию в данной организованной группе привлекла Горячих Ю.В. (вошедшую в организованную группу в период с 01 сентября 2020 года по 31 января 2021 года и участвовавшую в ней до 07 июня 2023 года включительно), 

ФИО3 (вошедшую в организованную группу в период с 01 сентября 2020 года по 31 января 2021 года и участвовавшую в ней до 15 мая 2023 года включительно), 

ФИО2 (вошедшую в организованную группу в период с 01 сентября 2020 года по 31 января 2021 года и участвовавшую в ней до 07 июня 2023 года включительно), 

ФИО5 (вошедшего в организованную группу в период с 01 сентября 2020 года по 31 января 2021 года и участвовавшего в ней в период с 01 сентября 2020 года по 31 января 2021 года, а также в период с 01 мая 2023 года по 07 июня 2023 года включительно),

ФИО4 (вошедшего в организованную группу в период с 01 сентября 2020 года по 30 ноября 2022 года и участвовавшего в ней до 07 июня 2023 года включительно), 

и затем в период с 01 сентября 2020 года по 07 июня 2023 года (включительно) ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5, являясь участниками организованной группы, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная о том, что в соответствии с положениями действующего законодательства в г. Коряжме Архангельской области запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, желая извлечь доход от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, действуя совместно и согласованно находясь на территории г. Коряжмы Архангельской области, ФИО1 осуществляла незаконные организацию и проведение, а ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5, незаконное проведение азартных игр в помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

...> (далее по тексту – игорное заведение), с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

При этом организованной преступной группой в период с 01 сентября 2020 года по 07 июня 2023 года (включительно) руководила ФИО1, а также ФИО1 были определены преступные роли каждого из участников организованной группы, а также порядок распределения преступных доходов.

Созданная ФИО1 преступная группа характеризовалась стройной внутренней структурой, обусловленной четким распределением преступных ролей, выполняемых каждым из соучастников в совершаемом преступлении.

Для каждого участника организованной группы ФИО1 были четко определены его роль и положение в составе организованной группы, обозначен круг обязанностей в интересах совершения преступления и доля в общем преступном доходе. 

Сплоченность преступной группы обеспечивалась участием в ее составе постоянных членов, объединенных единым преступным умыслом и гарантией получения части незаконно полученного в результате совершения преступления дохода. Члены организованной преступной группы, выполнявшие обязанности администраторов игорного заведения, были взаимозаменяемы. При этом каждый из соучастников преступной группы осознавал себя частью организованной группы, выполняя конкретную преступную роль в совершаемом преступлении и активно взаимодействуя с иными членами преступной группы, понимая, что входит в состав устойчивой группы лиц, совершает единое преступление совместно с другими соучастниками для достижения единой цели и преступные роли в данной группе распределяются по заранее выработанному плану.

Получаемый незаконный доход распределялся между всеми членами организованной группы в размере, определенном ФИО1 в зависимости от преступной роли, выполняемой каждым членом организованной группы, а также фактически отработанного членом организованной группы, выполняющим функции администратора, времени.

Об устойчивости созданной ФИО1 организованной преступной группы на протяжении длительного периода времени свидетельствует постоянство формы и методов преступной деятельности, постоянство состава организованной группы, согласованность действий ее участников, тщательная подготовка к совершению преступления, а именно использование для совершения преступления арендованного на длительный срок и специально оборудованного помещения, тщательная конспирация преступной деятельности, ведение графиков исполнения членами организованной преступной группы преступных ролей в игорном заведении, отчет по результатам суточного незаконного проведения азартных игр в игорном заведении для осуществления контроля руководством группы за динамикой увеличения или уменьшения размера извлекаемого дохода от незаконных организации и проведения азартных игр.

В целях сокрытия преступной деятельности, предотвращения обнаружения правоохранительными органами незаконных организации и проведения азартных игр в игорном заведении, членами организованной группы постоянно применялись меры конспирации деятельности игорного заведения, а именно: игорное заведение работало в «закрытом» режиме и доступ в него имели лишь игроки в азартные игры и члены организованной группы, контроль доступа в игорное заведение был обеспечен за счет оборудования помещения игорного заведения системой видеонаблюдения, а также оборудования входа в игорное заведение дверями с запорными устройствами, все члены организованной группы подробно инструктировались ФИО1 о необходимости постоянного соблюдения режима конспирации при выполнении ими преступных ролей в совершаемом преступлении с целью предотвращения установления данных о личности и привлечения к уголовной ответственности руководителя организованной группы и ее участников, и действовали в соответствии с этим инструктажем.

Общей целью функционирования организованной группы являлось получение постоянного дохода от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования в течение длительного периода времени на территории г. Коряжмы Архангельской области.

Для реализации этой цели ФИО1 был разработан план совершения организованной группой преступления и проведена тщательная подготовка к его совершению. 

Так, ФИО1 01 сентября 2020 года было арендовано помещение, находящееся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, о чем ею с собственником названного помещения – обществом с ограниченной ответственностью «Орбита» в лице его директора Свидетель №14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не осведомленного о ее (ФИО1) преступных намерениях, был заключен договор аренды от 1 сентября 2020 года, также в указанном помещении ФИО1 были размещены принадлежащие ей игровые автоматы в количестве 18 штук, игорное заведение было оборудовано ФИО1 системой видеонаблюдения, дверями с запорными устройствами. 

Далее ФИО1, действуя умышленно, в указанном арендованном помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, осуществила настройку установленных в указанном помещении игровых автоматов, и в последующем осуществляла поддержание в работоспособном состоянии игрового оборудования – игровых автоматов на протяжении всего периода существования организованной преступной группы. 

В соответствии с разработанным планом ФИО1 распределила обязанности между участниками организованной группы следующим образом. 

Так, ФИО1, являясь организатором незаконных организации и проведения азартных игр, согласно своей преступной роли должна была предоставлять помещение, находящееся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, для размещения в нем игорного заведения, обеспечивать в указанном помещении наличие системы видеонаблюдения и дверей, оборудованных запорными устройствами, для обеспечения контроля доступа в помещение игорного заведения, обеспечивать наличие в игорном заведении мебели и предоставлять игровое оборудование – 18 игровых автоматов, используемых для проведения азартных игр, обеспечивать осуществление настройки, ремонта и поддержания в работоспособном состоянии игрового оборудования – игровых автоматов, ежедневно забирать из игорного заведения и аккумулировать у себя денежные средства, полученные в результате незаконных организации и проведения азартных игр, давать обязательные для исполнения всеми членами организованной группы указания и распоряжения, связанные с организацией и проведением азартных игр в игорном заведении, устанавливать правила проведения азартных игр в игорном заведении, распределять доход от незаконных организации и проведения азартных игр и выдавать администраторам игорного заведения вознаграждение за выполнение ими своей преступной роли.

Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО2, ФИО5 и ФИО4, являясь администраторами игорного заведения, подчинялись ФИО1, выполняли ее указания в соответствии с отведенными им ролями администраторов игорного заведения, были обязаны осуществлять допуск в игорное заведение только игроков в азартные игры и членов организованной группы, отпирая и запирая запорное устройство входных дверей в помещении игорного заведения, тем самым обеспечивая работу игорного заведения в «закрытом» режиме и предотвращая обнаружение и пресечение деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, контролировать соблюдение порядка внутри помещения игорного заведения, предотвращая и пресекая конфликты между игроками, с целью обеспечения беспрепятственных непрерывных круглосуточных незаконных организации и проведения азартных игр, контролировать соблюдение установленных правил проведения азартных игр в игорном заведении, принимать от лиц, желающих принять участие в азартной игре, денежные средства – ставки, служащие обязательным условием для участия игрока в проводимой в игорном заведении азартной игре, при помощи специального ключа и клавиш выбранного игроком игрового автомата устанавливать на нем сумму кредитов (баллов) – условные денежные средства в сумме, эквивалентной сумме ставки, принятой от игрока, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит (балл), предоставляя ему возможность принятия им участия в азартной игре. 

Азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 01 сентября 2020 года по 07 июня 2023 года (включительно) проводились следующим образом.

Согласно установленным ФИО1 правилам проведения азартных игр посетители (игроки), имеющие доступ в помещение, находящееся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью участия в азартных играх с использованием размещенных в этом помещении 18 игровых автоматов, предназначенных для проведения азартных игр без использования доступа к сети «Интернет», заключали основанное на риске соглашение об участии в азартной игре с администратором игорного заведения, передавая ему денежные средства, после чего выбирали для осуществления игры один из расположенных в указанном помещении игровых автоматов.

Получив от игрока денежные средства, администратор игорного заведения, роль которого выполняли Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО2, ФИО5, ФИО4, используя специальный ключ и комбинацию клавиш на игровом автомате, предназначенном для проведения азартных игр без использования доступа к сети «Интернет», начислял посетителю (игроку) кредиты - условные денежные средства в сумме, эквивалентной сумме денежных средств, полученных от посетителя (игрока), из расчета один рубль Российской Федерации за 1 кредит. После этого посетители (игроки) самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель (игрок) мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении посетителя (игрока) кредитов, а в случае проигрыша - их уменьшение. В случае выигрыша посетителя (игрока) в азартной игре администратор игорного заведения выплачивал ему выигранные наличные денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит, а в случае проигрыша вся сумма денежных средств, внесенных посетителем (игроком) администратору игорного заведения, переходила организатору незаконной азартной игры в качестве дохода, полученного преступным путем.

Игра оканчивалась либо при расходовании посетителем (игроком) всех кредитов, либо по его желанию в любой момент. Кроме этого, посетитель (игрок) по своему усмотрению мог увеличивать сумму кредитов (баллов) путем дополнительного внесения желаемой суммы денег администратору игорного заведения. 

Также посетители указанного игорного заведения при отсутствии наличных денежных средств осуществляли игру «в долг» по предварительной договоренности с ФИО1, и администратор игорного заведения по указанию ФИО1 зачислял на условный счет выбранного игроком для участия в азартной игре игрового автомата количество кредитов (баллов) в сумме, эквивалентной сумме ставки, о которой с ФИО1 договорился игрок, из расчёта 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит (балл). 

При этом прибыль, полученная от преступной деятельности, распределялась между участниками организованной группы ФИО1

Так, 27 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 54 минут до 14 часов 52 минут в ходе проводимого сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Котласский» оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения с целью установления факта организации и проведения азартных игр в помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, лицо, оказывающее содействие органам внутренних дел на конфиденциальной основе (далее по тексту – посетитель игорного заведения), привлеченное к участию в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве посетителя (игрока) названного игорного заведения, пришло в помещение, находящееся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В названном помещении посетитель игорного заведения передал администратору игорного заведения (ФИО4) наличные денежные средства, заключив таким образом основанное на риске соглашение об участии в азартной игре. Затем посетитель игорного заведения для осуществления азартной игры выбрал игровой автомат из числа расположенных в названном игорном заведении игровых автоматов, а когда на данный игровой автомат администратором игорного заведения (ФИО4) были зачислены кредиты (баллы) – условные денежные средства в сумме, эквивалентной сумме денежных средств, полученных ФИО4 от посетителя игорного заведения, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит (балл), посетитель игорного заведения, используя игровой автомат, делая ставку, играл в неуправляемую его волей азартную игру. 

Также 11 мая 2023 года в период времени с 12 часов 49 минут до 13 часов 03 минут в ходе проводимого сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Котласский» оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения с целью установления факта организации и проведения азартных игр в помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, лицо, оказывающее содействие органам внутренних дел на конфиденциальной основе (далее по тексту – посетитель игорного заведения), привлеченное к участию в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве посетителя (игрока) названного игорного заведения, пришло в помещение, находящееся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В названном помещении посетитель игорного заведения передал администратору игорного заведения (Горячих Ю.В.) наличные денежные средства, заключив таким образом основанное на риске соглашение об участии в азартной игре. Затем посетитель игорного заведения для осуществления азартной игры выбрал игровой автомат из числа расположенных в названном игорном заведении игровых автоматов, а когда на данный игровой автомат администратором игорного заведения (Горячих Ю.В.) были зачислены кредиты (баллы) – условные денежные средства в сумме, эквивалентной сумме денежных средств, полученных Горячих Ю.В. от посетителя игорного заведения, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит (балл), посетитель игорного заведения, используя игровой автомат, делая ставку, играл в неуправляемую его волей азартную игру.

07 июня 2023 года описанная незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, при этом игровое оборудование было изъято из указанного помещения, находящегося в здании, расположенном по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признала. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, данные им в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 36-42, 50-52, 81-84).

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что она является организатором «подпольного» игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

...>, которое она арендует у Свидетель №14 01.09.2020 она, находясь в г. Коряжме Архангельской области, решила создать нелегальный игорный клуб для осуществления азартных игр с использованием игровых автоматов, чтобы заработать денег на свои нужды. 01.09.2020 она заключила с Свидетель №14, который не был осведомлен о незаконной игорной деятельности, проводившейся в указанном помещении, договор аренды помещения по адресу: 

<

...>. После 01.09.2020 по объявлению в сети Интернет она приобрела 18 игровых автоматов, которые установила в указанном арендованном помещении, настроила данные игровые автоматы, и в последующем осуществляла поддержание их в работоспособном состоянии на протяжении всего периода с 01.01.2021 по 07.06.2023. Входная дверь в помещении была металлической. Она установила в данном помещении камеры наружного наблюдения с целью соблюдения конспирации, чтобы видеть, что происходит снаружи помещения. 

Указанные работники работали в игорном клубе по сменам, меняя друг друга. В июне 2023 года в качестве администратора привлекался ФИО5.

Для проведения указанных азартных игр на территории г. Коряжмы Архангельской области ФИО1 решила создать устойчивую группу из других лиц, так как ей одной на постоянной основе проводить азартные игры было невозможно. Она предложила своим знакомым Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО2, ФИО5, а позднее и ФИО4 войти в состав организованной группы, чтобы вместе организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования в г. Коряжме в указанном помещении. Сама она все время являлась руководителем данной группы, разработала план действий. В период с 01.01.2021 по 31.01.2021, ФИО1 привлекла к участию в данной организованной группе Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО2, ФИО5, в период с 01.09.2022 по 30.11.2022, а также ФИО4 при личных встречах в разные дни на территории города Коряжмы. Каждому из них она рассказывала, объясняла их роль в группе в качестве администратора-охранника. Все они понимали, что данная деятельность незаконная, но все равно соглашались войти в группу для проведения азартных игр из-за желания заработать денег. Горячих, ФИО3, ФИО2, ФИО5 и ФИО4 были в целом осведомлены ею о предстоящих действиях участников группы, направленных на получение дохода от незаконных организации и проведения азартных игр и понимали, что будут действовать незаконно, так как в Коряжме нет игорной зоны и данная деятельность должна была проводиться в закрытом помещении с целью предотвращения ее обнаружения сотрудниками правоохранительных органов. ФИО1 пообещала каждому из указанных лиц за работу в качестве администратора игорного заведения стабильный доход в сумме от 1 500 рублей до 2 500 рублей за 24 часа рабочего времени, на что каждый из них добровольно согласился. После этого в период с 01.01.2021 по 07.06.2023 она с целью извлечения дохода от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, действуя совместно и согласованно с Горячих, ФИО3, ФИО2, ФИО5 и ФИО4, также являвшимися участниками организованной группы, находясь на территории г. Коряжмы Архангельской области, осуществляла незаконные организацию и проведение азартных игр в помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, с использованием игрового оборудования. Ею были определены обязанности каждого из участников группы, а также порядок распределения доходов. Группа была сплоченной, все администраторы игорного заведения были взаимозаменяемы, работали по сменам. Получаемый доход от игорной деятельности она распределяла между всеми членами группы. Размер дохода каждого из участников группы определялся в зависимости от роли, выполняемой каждым членом группы, а также фактически отработанного им времени в клубе. ФИО1 сама составляла графики работы администраторов. Оплата труда администраторов осуществлялась Крыловой лично за каждую смену. Администраторы работают сутками, смена начиналась в 10 часов утра и длилась до 10 часов утра следующего дня. Все администраторы подчинялись только ФИО1 Администраторам клуба Крыловой был выдан специальный электронный ключ, с помощью которого можно было попасть в специальное меню автомата, в котором необходимо выставлять на игровых аппаратах количество кредитов (баллов) равное количеству внесенных игроком денежных средств, один балл равен одному внесенному рублю. Администраторы были проинструктированы Крыловой о режиме конспирации, с целью сокрытия проведения азартных игр в игровом клубе. Пропускать игроков в клуб администраторы могли только знакомых. Крыловой считала, что указанными действиями обеспечивается скрытность, безопасность и завуалированность незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования. Желающие (посетители) играть подходили к входным дверям, стучались, администратор смотрел знаком ли ему данный человек, только после этого пропускал в зал, открывая входную дверь. Незнакомых лиц в зал пропускать категорически запрещалось. Крылова почти ежедневно приходила лично в клуб и забирала всю выручку от проведения азартных игр за сутки (смену). Некоторую сумму от 10 000 до 30 000 рублей ФИО1 оставляла в клубе как для выплаты заработной платы администраторам, а также для размена посетителям. Администраторам запрещено было уносить наличные деньги из игорного клуба. С каждого игрового аппарата Крылова снимала статистику, сколько денежных средств прошло через них, записывала эти сведения на бумаге, после чего бумагу выкидывала. Никакой отдельной бухгалтерии ФИО1 не вела. На банковские карты Крыловой, открытые в Сбербанке, порой поступали деньги с банковских карт ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО2, ФИО4 Данные деньги были получены от незаконной игорной деятельности. Общий доход от незаконной игорной деятельности за весь период с 01.01.2021 по 07.06.2023 составил менее 1 400 000 рублей. Все незаконно заработанные при указанных обстоятельствах деньги Крылова потратила на свои нужды. Горячих, ФИО2, ФИО4 работали в игорном клубе до 07.06.2023, когда в клубе был обыск и клуб прекратил свою работу. ФИО3 работала в игорном клубе до 15.05.2023, после чего нашла себе другую работу. ФИО5 работал в указанном игорном клубе в период с 01.01.2021 по 31.01.2021, после чего приостановил работу в клубе. В мае 2023 года Крылова снова предложила ему поработать в клубе администратором, так как ФИО3 уволилась, после чего ФИО5 работал в качестве администратора в клубе в суточную смену с 05.06.2023 на 06.06.2023.

Игра в клубе производилась следующим образом. После получения администраторами от посетителей денежных средств, администратор специальным электронным ключом к игровому аппарату выставлял количество баллов на игровом аппарате, равное номиналу переданных посетителем денежных средств. Далее посетитель при помощи нажатия имеющихся на панели игрового аппарата кнопок осуществлял игру. Игра на всех игровых аппаратах заключалась в следующем: необходимо при помощи нажатия кнопок приводить в действие линии с различными картинками, различной тематики (на каждом игровом аппарате свои картинки) которые вращались по вертикали на мониторе аппарата и при совпадении одинаковых картинок в ряд по горизонтали или по заранее выбранным выигрышным линиям происходило зачисление на имеющийся как правило, в верхней части монитора виртуальный счет «игрока» количества выигранных баллов. Далее если «игрок» хотел снять свой выигрыш, то он снова звал администратора, который обнулял текущий счет выставленных баллов на игровом аппарате и затем сумму баллов выдавал «игроку» из расчета 1 балл равен 1 рублю в денежном выражении, в рублях РФ. Выигрыш является случайным. При осуществлении игры игрок на выпадение выигрышной комбинации на мониторе автомата никак не влияет. 

Свои показания ФИО1 подтверждала при проведении следственного эксперимента, в ходе которого ФИО1, находясь в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

...> строение 11 (в котором хранятся 18 игровых автоматов) сообщила, что она в период с 01.09.2020 по 07.06.2023 с целью получения прибыли незаконно организовала и проводила в помещении игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

...>, азартные игры с использованием 18 игровых автоматов. Разъяснила суть азартной игры, действия администраторов клуба и игроков, продемонстрировала механизм осуществления игры посетителями организованного ею игорного клуба на всех игровых автоматах, установленных в данном клубе (т. 4 л.д.64-68).

ФИО1 о совершенном преступлении (о том, что она совместно с ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4) в период с 01.01.2021 по 07.06.2023 незаконно организовывала и проводила азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении по адресу: 

<

...>) добровольно сообщила в явке с повинной, данной 07 июня 2023 года, оформленной с участием защитника (т. 2 л.д. 48-52).

При оформлении явки с повинной подсудимой разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, иные права, в том числе, право пользоваться помощью защитника. 

Подсудимая после оглашения ее показаний, протокола следственного действия с ее участием, заявила, что подтверждает их, указала, что все показания, в том числе, явку с повинной, давала добровольно.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признала частично. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, данные им в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 93-101, 116-119). 

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что она в период с начала января 2021 года по 07.06.2023 с целью получения прибыли незаконно проводила в помещении, расположенном в здании по адресу: 

<

...>, азартные игры с использованием игрового оборудования. В один из дней в период с 01 по 31 января 2021 года она обратилась к своей знакомой ФИО1, которая уже в тот период времени организовала и содержала «подпольный» игровой клуб по адресу: 

<

...>, с целью трудоустройства в указанный игровой клуб в качестве администратора. По предложению ФИО1 она пришла в указанный игровой клуб, где сказала, что хочет работать в клубе, так как ей нужен дополнительный заработок. При встрече ФИО1 предложила ей работать в игорном клубе администратором. При этом Крылова предложила за суточную смену в клубе зарплату в размере от 1 500 рублей до 2 000 рублей, на что она сразу согласилась и с начала января 2021 года приступила к работе в качестве администратора игрового клуба. В клубе находилось 18 (восемнадцать) игровых аппаратов, а также Крылова показала и объяснила, что ей необходимо будет делать в клубе, выдала ей специальный ключ, с помощью которого было необходимо выставлять на игровых аппаратах количество кредитов (баллов), равное количеству внесенных игроком денежных средств, один балл равен одному внесенному рублю. ФИО2 знала и осознавала, что организация и проведение азартных игр запрещены действующим законодательством РФ. Также она была подробно проинструктирована ФИО1 о режиме конспирации с целью сокрытия проведения азартных игр в игровом клубе. Для этого вход в помещение игрового клуба был оборудован крепкой металлической дверью с запирающимся устройством изнутри помещения, также вход в помещение игрового клуба оснащен видеокамерой для того, чтобы было видно людей, которые пришли в клуб играть. Пропускать игроков в клуб ФИО2 могла только знакомых, которые уже ранее неоднократно посещали игровой клуб. В качестве администраторов в клубе работали ФИО3 и Горячих Ю.В. Администраторы поочерёдно заступали на работу в игровой клуб, работали сутками, смена начиналась в 10 часов утра и длилась до 10 часов утра следующего дня. Руководила всем ФИО1, которая лично давала различные указания, например, по пропуску в клуб игроков. У каждого администратора в месяц выходило примерно по 10 смен. ФИО1 почти ежедневно лично приходила в игровой клуб и забирала выручку от проведения азартных игр за смену. За смену в клуб могло приходить до 5-ти человек, игроки, как правило, как проигрывали, так и выигрывали деньги на игровом оборудовании. Игрок сам выбирал понравившийся ему игровой аппарат и садился за него. Говорил сколько баллов ему поставить на данном аппарате. Игрок передавал денежную купюру номиналом 100 рублей, а администратор специальным ключом выставлял на выбранном им игровом аппарате 100 баллов. Игрок с помощью специальных клавиш выбирал одну из игр: «Острова», «Веревки», «Пираты», «Обезьяны», «Лягушки», «Гаражи», «Поросята», «Печки», «Ежевики» и т.д. После чего игрок делал ставку и начинал играть, в случае проигрыша, игрок снова просил поставить ещё какую-либо сумму на данном аппарате. В случае выигрыша она выдавала игроку выигрыш наличными деньгами, равный сумме баллов. В период с 01 по 30 ноября 2022 года, в указанный клуб на работу в качестве администратора также устроился ФИО4 в качестве администратора. ФИО1 составлялся график работы администраторов. ФИО1 с целью сокрытия факта незаконной деятельности решила, что вышеуказанную деятельность она будет осуществлять скрытно, без широкого информирования о местонахождении своего «заведения» большому количеству жителей города Коряжмы. Всем руководством занималась ФИО1 лично. Администраторы получали от посетителей денежные средства, затем специальным ключом к игровому аппарату выставляли количество баллов на нем (игровом аппарате), равное номиналу переданных денежных средств посетителем. Далее посетитель при помощи нажатия имеющихся на панели игрового аппарата кнопок осуществлял непосредственно саму игру. Игра на всех игровых аппаратах заключалась в том, что при помощи нажатия кнопок игрок приводил в действие линии с различными картинками, различной тематики (на каждом игровом аппарате свои картинки), которые вращались по вертикали на мониторе аппарата и при совпадении одинаковых картинок в ряд по горизонтали или по заранее выбранным выигрышным линиям происходило зачисление на имеющийся, как правило, в верхней части монитора виртуальный счет игрока количества выигранных баллов. Далее, если игрок хотел снять свой выигрыш, то он снова звал администратора, который выдавал игроку выигрыш из расчета 1 балл равен 1 рублю в денежном выражении. Принцип выигрыша был основан на случайном выборе комбинаций. При осуществлении игры игрок на выпадение выигрышной комбинации на мониторе автомата никак не влиял и повлиять не мог. Администраторы в зале следили за порядком и контролировали условия конспирации игорного клуба – открывали запертую входную дверь в клуб и пропускали в него посетителей, желающих играть в азартные игры. Снаружи у входа в помещение были установлены камеры видеонаблюдения. Вход в заведение (игорный клуб) был отдельный, оборудованный металлической входной дверью, которая закрывалась на врезной замок, а также на засов изнутри. Указанными действиями обеспечивались скрытность, безопасность и завуалированность данной незаконной деятельности. Желающие (посетители) играть подходили к входным дверям, стучались, затем администратор открывал входную дверь и пропускал посетителей в зал. Некоторые игроки, у которых не было при себе наличных денежных средств, переводили деньги на банковскую карту ФИО2 Затем указанные денежные средства, полученные путем переводов от игроков, ФИО2 переводила ФИО1

07 июня 2023 года в 10 часов 00 минут ФИО2 должна была заступить на смену в указанный игровой клуб в качестве администратора, где должна была сменить Горячих Ю.В., однако утром деятельность указанного игрового клуба была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

ФИО2 о совершенном преступлении добровольно сообщила в явке с повинной, данной 07 июня 2023 года (т. 2 л.д. 53-58).

При оформлении явки с повинной подсудимой разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, иные права, в том числе, право пользоваться помощью защитника. 

Подсудимая после оглашения ее показаний, заявила, что подтверждает их, указала, что все показания, в том числе, явку с повинной, давала добровольно.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступления признала. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 4 л.д. 131-137, 155-158). 

Из оглашенных показаний следует, что в конце 2020 года либо же с первых чисел января 2021 года она узнала, что в доме № 34 «а» по пр. Ленина в г. Коряжме имеется игровой клуб с игровыми аппаратами и к нему имеет отношение ФИО1 После этого она лично обратилась к ФИО1 и попросила устроить ее на работу в данный игровой клуб. ФИО1 согласилась принять ее на работу. Этот разговор происходил в д. 12 на ул. Дыбцына в г. Коряжме Архангельской области. ФИО1 сообщила о том, что в данный игровой клуб требуется сотрудник, который будет выполнять роль охранника (администратора). Она понимала, что данная деятельность является незаконной, но согласилась работать в данном игровом клубе, так как ей нужны деньги. В игровом клубе было 18 игровых аппаратов. По договоренности с ФИО1 в ее обязанности входило следующее: запускать в клуб и выпускать игроков, при этом входная дверь игрового клуба запиралась изнутри. При входе и выходе игроков необходимо было соблюдать конспирацию указанной незаконной деятельности от сотрудников полиции. Ставить ставки игрокам на игровых аппаратах, принимать наличные деньги, смотреть за общей обстановкой в клубе и за периметром снаружи, через монитор, так как клуб оборудован камерами видеонаблюдения, как с наружи, так и внутри, монитор находился за бар-стойкой в зале. Сведения (статистику) о выигрышах и проигрышах ФИО1 снимала с каждого аппарата самостоятельно каждый день утром. В момент, когда ФИО1 снимала статистику с игрового оборудования, то Крылова имеющимся при себе ключом производила какие-то манипуляции с игровым оборудованием. Деньги за отработанную смену выдавала ФИО1 наличными денежными средствами. Она работала в данном игровом клубе с самого начала января 2021 года и ушла оттуда в первых числах мая 2023 года. Перерывов в работе не было. Рабочая смена по времени составляла 24 часа. Также администраторами данного игрового клуба работали ФИО2, Горячих Ю.В. и ФИО4 ФИО1 выдавала заработную плату, снимала статистику с каждого игрового аппарата. В случае, если не получалось по какой-либо причине выйти на работу, то охранники (администраторы) решали между собой кто выйдет на данную смену. Игорный клуб работал в закрытом режиме, то есть металлическая дверь игорного клуба была всегда закрыта и по камере было видно, кто пришел в клуб. Неизвестным лицам дверь не открывалась. Как правило, если посетитель игрового клуба выигрывает денежные средства, то он тут же их проигрывает. Суть азартной игры на игровом автомате заключалась в следующем. Администратор игорного клуба получал от посетителей - игроков игорного клуба денежные средства, а затем специальным электронным ключом выставлял количество баллов (кредитов) на выбранном посетителем - игроком игровом автомате, равное номиналу переданных администратору денежных средств, то есть один рубль РФ равнялся одному игровому очку (баллу, кредиту), выставленному на игровом автомате администратором. Далее посетитель при помощи нажатия имеющихся на панели игрового автомата кнопок осуществлял непосредственно саму игру. Игра на всех игровых автоматах заключалась в следующем: после «зачисления» на выбранный посетителем игровой автомат баллов (кредитов) посетитель при помощи кнопок на панели выбирал количество выигрышных линий, делал ставку (то есть выбирал количество кредитов, на которые он будет играть за одно нажатие клавиши «старт» в игре) и затем при помощи нажатия кнопки «Старт»/«Пуск» запускал игру, то есть приводил в действие виртуальные барабаны с изображенными на них графическими рисунками, которые вращались по вертикали на мониторе игрового автомата и при совпадении одинаковых графических рисунков в ряд по горизонтали или по заранее выбранным выигрышным линиям происходило зачисление на счет игрока выигранных баллов, то есть сумма баллов на счету игрового автомата увеличивалась. В том случае, если совпадения символов не происходило, количество баллов на счету игрового автомата уменьшалось на сумму ставки. Исход игры не зависел ни от мастерства игрока, ни от администратора клуба, определялся случайным образом при помощи программы, установленной в игровом автомате, то есть каждый раз, ставя денежные средства, посетитель рисковал их проиграть. В том случае, если посетитель (игрок) хотел «снять» выигранные им деньги на игровом автомате, то он обращался к администратору, и последний при помощи специального электронного ключа обнулял текущий счет выставленных баллов (кредитов) на игровом автомате, и выдавал игроку наличные денежные средства в сумме, равной количеству баллов, которые были сняты со счета игрового автомата, из расчета 1 балл (кредит) - 1 рубль. Бывало такое, что посетители игорного клуба играли в долг, то есть просили охранника (администратора) поставить им необходимую сумму кредитов, а в последующем игроки данную сумму должны были вернуть в игровой клуб. Также бывало такое, что игроки переводили денежные средства на ее банковский счет, а после того как денежные средства поступали на банковский счет, то она выставляла на игровом оборудовании сумму кредитов, равную переведенной сумме денежных средств. В последующем денежные средства ФИО3 со своего банковского счета переводила на банковский счет ФИО1

ФИО3 о совершенном преступлении добровольно сообщила в явке с повинной, данной 07 июня 2023 года, оформленной с участием защитника (т. 4 л.д. 125-126).

При оформлении явки с повинной подсудимой разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, иные права, в том числе, право пользоваться помощью защитника. 

Подсудимая после оглашения ее показаний, заявила, что подтверждает их, указала, что все показания, в том числе, явку с повинной, давала добровольно.

В судебном заседании Горячих Ю.В. вину в совершении преступления признала. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Горячих Ю.В., данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.4 л.д. 178-184, 90-193, 206-209). Из оглашенных показаний следует, что в период после 04.01.2021 года по 07.06.2023 она работала администратором в «подпольном» игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, в котором проводились азартные игры с использованием игрового оборудования – 18 игровых автоматов. В указанный игровой клуб Горячих Ю.В. устроилась к своей знакомой ФИО1, которая уже в тот период времени организовала и содержала данный «подпольный» игровой клуб. В ходе беседы с Крыловой, она спросила у последней нет ли какой-либо работы, на что ФИО1 предложила ей работать у нее администратором в данном игорном клубе. При этом ФИО1 предложила за суточную зарплату смену в клубе в размере 2 500 рублей, она согласилась. В данном игровой клубе находилось 18 игровых аппаратов. Крылова показала ей и объяснила, что необходимо было делать в клубе, выдала специальный электронный ключ, с помощью которого было необходимо выставлять на игровых аппаратах количество кредитов (баллов) равное количеству внесенных игроком денежных средств, один балл равен одному внесенному рублю. Горячих Ю.В. знала, что организация и проведение азартных игр запрещены действующим законодательством РФ. В связи с этим Горячих Ю.В. была подробно проинструктирована ФИО1 о режиме конспирации, с целью сокрытия проведения азартных игр в игровом клубе. Для этого вход в помещение игрового клуба был оборудован металлической дверью, с засовом изнутри помещения. Вход в помещение игрового клуба оснащен видеокамерой, для того, чтобы было видно людей, которые пришли в клуб играть. Пропускать игроков в клуб Горячих Ю.В. могла только с личного распоряжения ФИО1, либо знакомых, которые уже ранее посещали игровой клуб. В данном клубе также работали администраторами ФИО3, ФИО2, ФИО4 Администраторы по очереди заступали на работу в игровой клуб, работали сутками, смена начиналась в 10 часов утра и длилась до 10 часов утра следующего дня. Руководила клубом ФИО1, которая лично давала различные указания. Также ФИО1 почти ежедневно приезжала лично в игровой клуб и «снимала» кассу, то есть забирала всю выручку от проведения азартных игр за сутки (смену). За смену в клуб могло приходить до 5-ти человек, игроки как как проигрывали, так и выигрывали деньги на игровом оборудовании. В обязанности администратора клуба входило следующее. Администратор отвечал за пропускной режим игроков, при администраторе всегда находились наличные денежные средства, принятые как от игроков для осуществления азартной игры, так и для выплаты в случае выигрыша. В клуб приходил игрок, выбирал понравившийся ему игровой аппарат и садился за него, говорил, сколько баллов ему поставить на игровом автомате. Игрок передавал администратору деньги, а администратор в свою очередь специальным ключом выставлял на выбранном игроком игровом аппарате сумму в баллах. Игрок с помощью специальных клавиш выбирал одну из игр: «Острова», «Веревки», «Пираты», «Обезьяны», «Лягушки», «Гаражи», «Поросята», «Печки», «Ежевики» и т.д. После чего игрок делал ставку и начинал играть, в случае проигрыша игрок снова просил администратора поставить еще какую-либо сумму на данном аппарате. В случае выигрыша администратор выдавал игроку его выигрыш, равный сумме баллов. Горячих Ю.В. понимала, что организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования на территории гор. Коряжма Архангельской области незаконна, поскольку в г. Коряжма Архангельской области игорные зоны отсутствуют. ФИО1 с целью сокрытия факта деятельности по организации и проведению азартных игр на территории г. Коряжма Архангельской области решила, что вышеуказанную деятельность будет осуществляться скрытно, без широкого информирования о местонахождении своего «заведения» большому количеству жителей гор. Коряжма. Всем руководством занималась ФИО1 сама лично, то есть она являлась руководителем азартного клуба, а она администратором в зале. Игра на всех игровых аппаратах заключалась в следующем: необходимо при помощи нажатия кнопок приводить в действие линии с различными картинками, различной тематики (на каждом игровом аппарате свои картинки) которые вращались по вертикали на мониторе аппарата и при совпадении одинаковых картинок в ряд по горизонтали или по заранее выбранным выигрышным линиям происходило зачисление на имеющийся как правило, в верхней части монитора виртуальный счет «игрока» количества выигранных баллов. Далее если «игрок» хотел снять свой выигрыш, то он звал администратора, который выдавал «игроку» выигрыш из расчета 1 балл равен 1 рублю в рублях РФ. Выигрыш является случайным случаем, то есть при игре на автоматах «игрок» на свой риск и, тратя свои денежные средства осуществляет игру. При осуществлении непосредственно самой игры, игрок на выпадение выигрышной комбинации на мониторе автомата никак не влияет. Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО2 и ФИО4 также следили за порядком и контролировали условия конспирации игорного клуба – открывали запертую входную дверь в клуб и пропускали в него клиентов, желающих играть в азартные игры. Также для конспирации в зале, где располагалось игровое оборудование, а также снаружи у входа в помещение была установлена камера видеонаблюдения. Вход в игорный клуб был отдельный, оборудованный металлической входной дверью, которая закрывалась на врезной замок, а также на засов изнутри. Полученные от посетителя денежные средства передавались организатору указанной деятельности ФИО1 Игроки, у которых не было при себе наличных денежных средств, переводили деньги на банковскую карту Горячих Ю.В., после чего она либо снимала в банкомате деньги, полученные путем переводов от игроков и отдавала их Крыловой, либо сразу переводила деньги Крыловой с помощью мобильного банка на ее банковскую карту. С 06.06.2023 в данном игорном клубе также стал работать администратором ФИО5. 06 июня 2023 года в 10 утра смену ей сдал ФИО5, который работал как раз свою первую смену. 07 июня 2023 в 05 часов 00 минут Горячих Ю.В. снова пришла в данный игорный клуб и заступила на смену. В какой-то момент в помещение зашли сотрудники полиции. Она услышала стук в дверь, но не успела открыть дверь, так как ее вскрыли сотрудники полиции. Денежные средства в сумме 95 100 и 1 750 рублей, обнаруженные в ходе обыска в ее сумке-рюкзаке – это ее личные денежные средства, которые она накопила и в этот день взяла с собой на работу, так как хотела на следующее утро в ТЦ «Фаворит» купить себе путевку на отдых в Анапу.

Горячих Ю.В. о совершенном преступлении добровольно сообщила в явке с повинной, данной 07 июня 2023 года (т. 4 л.д. 169-172).

При оформлении явки с повинной подсудимой разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, иные права, в том числе, право пользоваться помощью защитника. 

Подсудимая после оглашения ее показаний, заявила, что подтверждает их, указала, что все показания, в том числе, явку с повинной, давала добровольно.

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении преступления признал. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО4, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 4 л.д. 218-224, 234-237, т. 5 л.д. 1-4). 

Из оглашенных показаний ФИО4 следует, что в период с 15.11.2022 года по 30.11.2022 года, находясь на территории г. Коряжмы Архангельской области, ФИО1 предложила ему работать в нелегальном игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...> в качестве администратора, на что он согласился, так как хотел заработать денег. После чего ФИО4 работал в данном клубе в качестве администратора до 07.06.2023. Он понимал, что игорная деятельность на территории Российской Федерации запрещена и преследуется по закону. ФИО4 договорился с ФИО1 о датах выхода на смены в игровой клуб, а также о непосредственной оплате за смену. ФИО1 пояснила, что за одну смену в игровом клубе он будет получать 2 500 рублей. ФИО1 объяснила, что ему необходимо делать в клубе, а именно выдала специальный ключ, с помощью которого было необходимо выставлять на игровых аппаратах количество кредитов (баллов) равное количеству внесенных игроком денежных средств, один балл равен одному внесенному рублю. ФИО4 был подробно проинструктирован ФИО1 о режиме конспирации проведения азартных игр в игровом клубе. Вход в помещение игрового клуба был оборудован крепкой металлической дверью с запирающим устройством изнутри помещения, также вход в помещение игрового клуба оснащен видео, для того, чтобы было видно людей, которые пришли в клуб играть. В клубе было установлено 18 игровых аппаратов. С ноября 2022 года по 07.06.2023 в игровом клубе у ФИО1 в качестве администраторов работали ФИО4, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В. и ФИО5, они поочередно заступали на работу в игровой клуб, работали сутками, смена начиналась в 10 часов утра и составляла 24 часа, то есть окончание рабочей смены было в 10 часов утра следующего дня. Администраторами руководил организатор клуба ФИО1, которая ежедневно приезжала лично в клуб и забирала всю выручку от проведения азартных игр за сутки (смену). Также ФИО1 при помощи имеющегося при себе ключа снимала статистику с каждого игрового аппарата. За смену в клуб могло приходить до 3 человек, при этом игроки как проигрывали, так и выигрывали денежные средства на игровом оборудовании. По договоренности с ФИО1 в обязанности ФИО4 входило следующее: запускать в клуб и выпускать игроков, при этом входная дверь игрового клуба запиралась изнутри. При входе и выходе игроков необходимо было соблюдать конспирацию указанной незаконной деятельности от сотрудников полиции. Также было необходимо ставить ставки игрокам на игровых аппаратах, принимать наличные деньги, смотреть за общей обстановкой в клубе и за периметром снаружи, через монитор, так как клуб оборудован камерами видеонаблюдения, как с наружи, так и внутри, монитор находился за бар-стойкой в зале. Игорный клуб работал в закрытом режиме, то есть металлическая дверь игорного клуба была всегда закрыта и по камере было видно, кто пришел в клуб. Суть азартной игры на игровом автомате заключалась в следующем. Администратор игорного клуба получал от посетителей - игроков игорного клуба денежные средства, а затем специальным электронным ключом выставлял количество баллов (кредитов) на выбранном посетителем - игроком игровом автомате, равное номиналу переданных администратору денежных средств, то есть один рубль Российской Федерации равнялся одному игровому очку (баллу, кредиту), выставленному на игровом автомате администратором. Далее посетитель при помощи нажатия имеющихся на панели игрового автомата кнопок осуществлял непосредственно саму игру. Игра на всех игровых автоматах заключалась в следующем: после «зачисления» на выбранный посетителем игровой автомат баллов (кредитов) посетитель при помощи кнопок на панели выбирал количество выигрышных линий, делал ставку (то есть выбирал количество кредитов, на которые он будет играть за одно нажатие клавиши «старт» в игре) и затем при помощи нажатия кнопки «Старт»/«Пуск» запускал игру, то есть приводил в действие виртуальные барабаны с изображенными на них графическими рисунками, которые вращались по вертикали на мониторе игрового автомата и при совпадении одинаковых графических рисунков в ряд по горизонтали или по заранее выбранным выигрышным линиям происходило зачисление на счет игрока выигранных баллов, то есть сумма баллов на счету игрового автомата увеличивалась. В том случае, если совпадения символов не происходило, количество баллов на счету игрового автомата уменьшалось на сумму ставки. Исход игры не зависел ни от мастерства игрока, ни от администратора клуба, определялся случайным образом при помощи программы, установленной в игровом автомате, то есть каждый раз, ставя денежные средства, посетитель рисковал их проиграть. В том случае, если посетитель (игрок) хотел «снять» выигранные им деньги на игровом автомате, то он обращался к администратору, который выдавал игроку наличные денежные средства в сумме, равной количеству баллов, которые были сняты со счета игрового автомата, из расчета 1 балл (кредит) - 1 рубль РФ.

ФИО4 о совершенном преступлении добровольно сообщил в явке с повинной, данной 07 июня 2023 года (т. 2 л.д. 61-67).

При оформлении явки с повинной подсудимому разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, иные права, в том числе, право пользоваться помощью защитника. 

Подсудимый после оглашения его показаний, заявил, что подтверждает их, указала, что все показания, в том числе, явку с повинной, давала добровольно.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершении преступления признал частично. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО5, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым в один из дней в период с 01 января 2021 года до 31 января 2021 года при личной встрече с ФИО1 на территории г. Коряжмы Архангельской области он узнал от нее о том, что ею организован подпольный игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

...>. ФИО1 предложила ему неофициально работать в данном игровом клубе администратором, на что ФИО5 согласился и в дальнейшем в указанный период пришел в указанный клуб, где был подробно устно проинструктирован ФИО1 В дальнейшем ФИО5, а также другие администраторы клуба, привлеченные ФИО1, действовали в соответствии с полученными инструкциями и подчинялись Крыловой. В данном клубе в тот период работали администраторами также ФИО2, Горячих Ю.В. и ФИО3 В игровом клубе все администраторы работали неофициально, одновременно в смене в клубе находился один человек, должность которого можно назвать «администратор-охранник» или просто «администратор», так как в его функции входило администрирование игрового клуба и его охрана. Обязанности всех администраторов клуба были одинаковые. Администратор должен был обеспечивать пропускной режим клуба, не открывать дверь сотрудникам полиции и осуществлять допуск в игорное заведение только других администраторов и игроков в азартные игры, контролировать условия конспирации игорного клуба, открывать и запирать входную дверь в клуб и пропускать в него посетителей, желающих играть в азартные игры; следить за порядком, контролировать соблюдение порядка внутри помещения клуба, предотвращая и пресекая конфликты между игроками, контролировать соблюдение установленных правил проведения азартных игр в клубе; делать уборку в помещении; непосредственно обеспечивать клиентам игрового клуба саму игру на игровых автоматах, принимать от игроков, денежные средства, чтобы они могли играть в азартные игры на игровом автомате. Также посетители игорного клуба при отсутствии наличных денежных средств осуществляли игру «в долг» по предварительной договоренности с ФИО1, которая давала соответствующее указание администратору. Все это делалось, для того, чтобы клуб непрерывно работал и приносил прибыль. В период с 01 января 2021 года до 31 января 2021 года ФИО5 работал в данном подпольном игровом клубе администратором-охранником, получал за это деньги от ФИО1 Отработав в данном клубе в 2021 году, ФИО5 перестал в нем работать, но допускал, что в дальнейшем снова будет в нем работать. Клуб при этом продолжал свою незаконную игорную деятельность. Помещение, в котором функционировал данный игровой клуб, состояло из двух раздельных помещений и туалета. В первом помещении, расположенном сразу после входной двери, располагается диван, барная стойка, холодильники. Слева от входа располагается туалет. Во втором помещении, в которое можно зайти только с первого помещения, было установлено 18 игровых аппаратов, которые были в рабочем состоянии. Вход в помещение указанного игрового клуба был отдельный с улицы и оборудован крепкой металлической дверью, с запирающим изнутри устройством. Вход в игорный клуб оснащен видеокамерами, чтобы было видно людей, которые пришли в клуб играть. Изображение с видеокамер нигде не сохранялось и выводилось на монитор видеонаблюдения в клубе, расположенный возле стойки администратора, и на котором администратор видел и контролировал обстановку на улице возле клуба. Пропускать игроков в клуб администратор мог только знакомых, либо незнакомых игроков, но только с личного распоряжения ФИО1, с которой было необходимо согласовать данный вопрос по телефону. Желающие (посетители) играть подходили к входным дверям клуба, стучались, администратор смотрел на них через видеонаблюдение и мог впустить или не впустить их, если они казались ему подозрительными. В дальнейшем в один из дней в период с 01 мая 2023 года по 31 мая 2023 года ФИО5 встретил ФИО1 возле магазина «Парма», расположенного по адресу: 

<

...>. Крылова предложила ему временно продолжить работу в данном игровой клубе администратором, так как кто-то из администраторов прекратил работу, на что ФИО5 согласился. На май 2023 года в данном игровом клубе работали в качестве администраторов ФИО2, Горячих Ю.В. и ФИО4 Ранее в нем также работала ФИО3, но она незадолго до этого перестала работать в клубе, поэтому ФИО1 взяла ФИО5 на образовавшуюся вакансию администратора. В один из дней в указанный период ФИО5 пришел в указанный игровой клуб, в котором находилось 18 (восемнадцать) игровых аппаратов, которые были в рабочем состоянии. В клубе в это время был кто-то из администраторов и сама ФИО1, которая напомнила ему обязанности администратора, и показала специальный электронный ключ для доступа в меню игровых автоматов. Данный ключ передавался администраторами по смене. Порядок работы клуба и его оснащение оставались такие же, как и в 2021 году. ФИО5 был снова подробно устно проинструктирован Крыловой по обязанностям администратора. ФИО5 и другие администраторы действовали в соответствии с инструкциями Крыловой. Руководство клубом все время осуществляла ФИО1, которая организовала клуб, нашла для него помещение, оборудовала его игровыми автоматами, мебелью, стойкой администратора, обеспечила видеонаблюдение, руководила работой администраторов, давала им обязательные для них указания, распределяла прибыль от игорной деятельности. Администраторы подчинялись лично ФИО1 и работали по графику - сутки через 3. Смена начиналась в 10 часов утра и длилась до 10 часов утра следующих суток. ФИО1 практически каждый день приходила лично по утрам в игровой клуб во время смены администраторов и «снимала кассу», то есть забирала всю наличную выручку от проведения незаконных азартных игр за смену. Работа клуба осуществлялась следующим образом. Игрок приходил в клуб, выбирал понравившийся ему игровой аппарат и вставал или садился на стул напротив автомата. Администратор с помощью электронного ключа, который вставлял в специальный слот игрового автомата, выставлял в меню игрового автомата по указанию игрока необходимое ему количество баллов («кредитов») и принимал от игрока наличные денежные средства из расчета один балл равен одному рублю. Далее игрок самостоятельно с помощью игрового меня автомата, используя клавиши управления выбирал одну из игр, которые были в меню автомата, например, «Острова», «Веревки», «Пираты», «Обезьяны», «Лягушки», «Гаражи», «Поросята», «Печки», «Ежевики» и т.д. После чего игрок делал в меню игры ставку в баллах и начинал азартную игру на игровом автомате. Игра на всех игровых аппаратах заключалась в следующем. Администратор получал от посетителей-игроков денежные средства, а затем специальным электронным ключом к игровому аппарату, входил в меню игры и выставлял количество баллов/кредитов на указанном игроком игровом аппарате равное номиналу переданных ему денежных средств. При этом в игровом автомате происходило «зачисление» на виртуальный счет игрока выставленное администратором количество баллов/кредитов эквивалентное 1 балл/кредит равен 1 внесенному игроком российскому рублю. Далее игрок при помощи нажатия имеющихся на панели игрового аппарата кнопок осуществлял непосредственно саму игру на игровом автомате. Игрок при помощи кнопок на панели игрового автомата выбирал количество выигрышных линий от 1 до 9, делал ставку и затем при помощи нажатия кнопки «Пуск» приводил в действие виртуальные барабаны с изображенными на них графическими рисунками, которые вращались по вертикали на мониторе аппарата и при совпадении одинаковых графических рисунков в ряд по горизонтали или по заранее выбранным выигрышным линиям происходило зачисление на виртуальный счет «посетителя - игрока» количества выигранных баллов. Далее, если игрок хотел снять свой выигрыш, то он снова звал администратора, который при помощи опять же специального ключа обнулял текущий счет выставленных баллов на игровом аппарате и затем сумму баллов выдавал игроку в рублях Российской Федерации. В случае проигрыша всех баллов игрок мог окончить игру, либо продолжить игру, попросив администратора добавить ему еще баллов на данном аппарате. При этом игрок передавал администратору дополнительные деньги наличными за добавленные баллы на автомате, либо мог играть в долг. В случае окончания игроком игры и наличия на автомате выигранных баллов, администратор выдавал игроку выигрыш наличными деньгами из расчета выигранных баллов. Выигрыш игрока являлся случайным, т.е. при игре на игровых автоматах игрок на свой риск и, тратя свои денежные средства, осуществляет игру. При осуществлении непосредственно самой игры ни администратор, ни игрок на выпадение выигрышной либо проигрышной комбинации на автомате никак не влияет. Шансы игрока получить определенную комбинацию графических рисунков на игровом автомате абсолютно непредсказуемы. Полученные от посетителей денежные средства хранились в специальном ящике «кассе», расположенном за стойкой администратора. Деньги в дальнейшем забирала Крылова, оставляя в кассе клуба лишь наличные денежные средства в сумме до 100 000 рублей. Данные деньги предназначались для выплат выигрышей и размена денег игроков. Все деньги от игорной деятельности забирала себе Крылова, которая распределяла прибыль. Администраторы клуба получали от Крыловой по окончании смены фиксированные денежные выплаты за каждую отработанную смену. ФИО5, Крыловой и всем администратором игрового клуба было известно, что организация и проведение азартных игр на территории г. Коряжмы Архангельской области незаконна, поскольку г. Коряжма не находится в игорной зоне. Также они все понимали, что за организацию и проведение азартных игр, мы можем быть привлечены к уголовной ответственности. Они осуществляли игорную деятельность скрытно, игорный клуб не афишировался, информация о нем передавалась от игрока к игроку, стремились к тому, чтобы остальным жителям о данном клубе ничего не было известно, чтобы о незаконной игровой деятельности не стало известно правоохранителям и клуб продолжал работать. ФИО5 снова приступил к работе в указанном игорном клубе в качестве администратора в суточную смену с 05 июня 2023 года на 06 июня 2023 года. В эту смену в клуб приходили игроки, которые играли на игровых автоматах. ФИО5 получил за эту смену 2 500 рублей. Смену ФИО5 сдавал Горячих Ю.В. 07.06.2023 в данном игорном клубе прошел обыск, после чего игорный клуб прекратил свою работу. 

ФИО5 о совершенном преступлении добровольно сообщил в явке с повинной, данной 21 июня 2023 года и от 15.12.2023, данной с участием защитника (т. 2 л.д. 74-78, т. 5 л.д. 11-13).

При оформлении явки с повинной подсудимому разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, иные права, в том числе, право пользоваться помощью защитника. 

Подсудимый после оглашения его показаний, заявил, что подтверждает их, указала, что все показания, в том числе, явку с повинной, давала добровольно.

Помимо признания подсудимыми своей вины в инкриминируемом каждому преступлении, обстоятельства совершенного преступления подтверждаются следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что он является директором ООО «Орбита», которому на праве собственности принадлежит здание по адресу: 

<

...>. 01.09.2020 он от имени ООО «Орбита» заключил с ФИО1 договор аренды помещения общей площадью 67 квадратных метров в указанном здании, с отдельным входом, расположенным с западной стороны здания, которое 01.09.2020 по акту приема-передачи он передал от имени ООО «Орбита» ФИО1 Стоимость аренды составила 10 000 рублей в месяц. ФИО1 пояснила, что помещение будет использовать под склад. Входная дверь в помещении была металлической, оснащена замком. На 01.09.2020 системы видеонаблюдения в указанном помещении не было, помещение было пустым. С 01.09.2020 ФИО1 являлась единственным пользователем данного помещения, ключи от него были только у нее. С 01.09.2020 он не посещал данное помещение и не был осведомлен о незаконной игровой деятельности в указанном помещении. ФИО1 регулярно передавала ему деньги в сумме 10 000 рублей в месяц за аренду данного помещения (том №2 л.д.232-234).

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №11 показал, что у него в собственности имеются гаражи на ул. Лесная в г. Коряжма (№ которые он сдает в аренду. В конце 2020 года он сдал в аренду 3 своих гаража неизвестному мужчине по имени Денис, который пояснил, что гаражи будут использоваться для хранения вещей. Общая сумма арендной платы составила 6 500 рублей в месяц. Через некоторое время он решил проверить свои гаражи и обнаружил, что в каждом из сданных им в аренду нежилых помещениях хранятся игровые автоматы. Большая часть игровых автоматов была разобрана. Арендная плата в размере 6 500 рублей за пользование гаражами поступала на его карту, с карты С. Ю.. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №8, ФИО15, ФИО16, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, Свидетель №7, Свидетель №13 следует, что они посещали игорный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы поиграть на игровых автоматах, в том числе в период с января 2021 года по май 2023 года. Игорный клуб был «закрытый». Металлические двери в помещение клуба всегда были заперты, вывесок на двери не было, у входа в клуб была установлена видеокамера. После того как игрок заходил, администратор сразу запирал дверь. В помещении игорного клуба были установлены игровые автоматы. На рабочем месте администратора клуба на барной стойке также стоял монитор, на который было выведено изображение с камер видеонаблюдения. Это было сделано для того, чтобы администраторы игорного клуба видели, кто пришел, и пускали в заведение только игроков в азартные игры, и не пускали посторонних лиц, а также для того, чтобы сотрудники полиции не могли туда попасть. Администраторами данного игрового клуба являлись ФИО3, ФИО2, Горячих Ю.В. и ФИО4, которые отвечали за пропускной режим игроков, а также предоставляли непосредственные услуги азартных игр. Азартная игра осуществлялась следующим образом. В игорный клуб приходил игрок, выбирал игровой автомат и садился за него. Администратор клуба спрашивал, сколько денег поставить ему на игровой автомат. Посетитель говорил какую сумму ему поставить и передавал администратору игорного клуба деньги (1 игровое очко на игровом автомате равнялось 1 рублю РФ). Баллы на игровой автомат начислялись администратором при помощи специального ключа. Игрок с помощью специальных клавиш выбирал ставку и начинал играть, в случае проигрыша игрок снова просил администратора поставить еще какую-либо сумму на данном игровом автомате, вновь передавая администратору игорного клуба денежные средства. В том случае, если игрок выигрывал и хотел забрать выигрыш, администратор обнулял число баллов на мониторе игрового автомата и по просьбе игрока выдавал его выигрыш, равный сумме баллов. Каких-либо чеков или квитанций администраторы никому не передавали. Некоторые игроки переводили администраторам клуба денежные средства на банковский счет, после чего администратор клуба переведенную сумму денежных средств ставил на игровом автомате в виде кредитов. Исход игры определялся случайным образом, и ни от кого не зависел. Указанный игорный клуб работал в круглосуточном режиме без выходных дней. 

Свидетель ФИО17 также показал, что 13 марта 2022 года в 22 часа 13 минут, 14 марта 2022 года в 12 часов 55 минут, 14 октября 2022 года в 16 часов 56 минут он находился в указанном игровом клубе, где играл на игровых автоматах и переводил со своей банковской карты деньги в общей сумме 20 000 рублей на банковскую карту администратора ФИО2 (т. 2 л.д. 175-179, 194-198, 201-204, 205-209, 224-228, 217-221, 183-187, 169-173, т. 3 л.д. 29-32, т. 2 л.д. 162-166).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что ей известно от двоюродной сестры - ФИО3 об игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, «А». Игорный клуб работал в закрытом режиме. ФИО3 работала администратором данного игорного клуба. В игровом клубе были установлены игровые автоматы. На рабочем месте администратора клуба на барной стойке также стоял монитор, на который было выведено изображение с камер видеонаблюдения (т.2 л.д.212-215).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что ее сожитель ФИО4 работал охранником в помещении по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д.243-245).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он является мужем ФИО3 Ему известно о том, что в доме № 34 «а» по пр. Ленина в г. Коряжме Архангельской области имелся игорный клуб. В данном игорном заведении периодически на протяжении 2021-2022 годов работала его жена ФИО3 Он был категорически против, чтобы его жена там работала, отговаривал ее, но она периодически выходила на смены. ФИО2, Горячих Ю.В., ФИО1, ФИО4 ему лично не знакомы, он слышал о них от жены, которая разговаривала с ними по телефону (т.3 л.д.5-7).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является сыном ФИО2 В 2019 году он открыл на свое имя банковский счет в ПАО «Сбербанк» и получил банковскую карту. В 2020 году он получил еще одну банковскую карту ПАО «Сбербанк» и стал пользоваться именно ей. После этого примерно в 2020 году ФИО2 попросила у него данную банковскую карту для личного пользования, на что он согласился. Она могла совершать по ней различные платежи и переводы, имела возможность как вносить денежные средства на данную карту, так и осуществлять с нее различные платежи онлайн. ФИО2 в то время работала в качестве администратора в зале игровых автоматов, который располагался по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д.25-27).

Свидетель ФИО18 в ходе судебного заседания по существу дела ничего не показала. Пояснила, что ФИО5 является ее гражданским мужем с 2006 года. У них есть общий ребенок – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 она характеризовала положительно, ответственным и внимательным. ФИО5 занимается воспитанием и содержит ребенка. У ребенка имеется хроническое заболевание, ФИО5 сейчас постоянно возит его на приемы в больницу.

Вина подсудимых также подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом обыска от 07.06.2023, согласно которому в здании по адресу: 

<

...> вскрыта металлическая дверь, после чего в одном из помещений обнаружена Горячих Ю.В. Помещение оборудовано видеокамерами, изображение с которых выводится на монитор в онлайн режиме. Во втором помещении обнаружены и изъяты 18 игровых автоматов, которые находились во включенном состоянии. Также в помещении обнаружены и изъяты 5 листов бумаги, 2 блокнота, 1 тетрадь, электронный ключ, фрагменты разорванного листа бумаги с рукописными записями, наличные денежные средства в сумме 95 100 (девяносто пять тысяч сто) рублей, наличные денежные средства в сумме 1 750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей (т. 2 л.д. 82-93).

В ходе осмотра предметов 04.10.2023, осмотрены игровые автоматы, изъятые 07.06.2023 в ходе обыска в помещении игорного клуба по адресу: 

<

...> (том №3 л.д.81-109).

Осмотренные 18 игровых автоматов признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 110).

Согласно протокола обыска от 07.06.2023 в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты флеш-карта емкостью 8 гигабайт, записная книжка, наличные денежные средства в сумме 59 000 (пятьдесят девять тысяч) рублей (т. 2 л.д.98-103).

В ходе осмотра предметов 07.10.2023, произведен осмотр 5 листов бумаги, 2 блокнотов, 1 тетради, электронного ключа, фрагментов бумаги с рукописными записями, наличных денежных средств в сумме 95 100 рублей, наличных денежных средств в сумме 1 750 рублей, изъятых 07.06.2023 в ходе обыска в помещении игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 3 л.д.111-122).

Указанные осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 123).

В ходе осмотра предметов 07.10.2023, произведен осмотр предметов (документов), изъятых 07.06.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (флеш-карта емкостью 8 гигибайт, записная книжка, наличные денежные средства в сумме 59 000 (пятьдесят девять тысяч) рублей (т. 3 л.д.124-141).

Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 3 л.д. 142).

В ходе осмотре предметов 11.12.2023 произведен осмотр оптического компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленного с сопроводительным письмом от 31.05.2023 врио начальника ОМВД России «Котласский». На видеозаписи зафиксировано, что 27.02.2023 администратор ФИО4 проводит азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, расположенном в здании д. 34 «А» на пр. Ленина в г. Коряжма Архангельской области. Администратором от лица, оказывающего содействие правоохранительным органам на конфиденциальной основе, принимаются денежные средства, также администратор делает указанному лицу ставки на игровом автомате, после чего названное лицо осуществляет азартную игру на игровом автомате (т. 4 л.д. 1-6).

Оптический компакт диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 27.02.2023 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 4 л.д. 7).

В ходе осмотра предметов 12.12.2023 произведен осмотр оптического компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленного с сопроводительным письмом от 31.05.2023 врио начальника ОМВД России «Котласский» подполковником полиции ФИО6 На видеозаписи зафиксировано, что 11.05.2023 администратор Горячих Ю.В. проводит азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, расположенном в здании д. 34 «А» по пр. Ленина в г. Коряжма Архангельской области. Администратором от лица, оказывающего содействие правоохранительным органам на конфиденциальной основе, принимаются денежные средства, также администратор делает указанному лицу ставки на игровом автомате, после чего названное лицо осуществляет азартную игру на игровом автомате (т. 4 л.д. 8-15).

Оптический компакт диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 11.05.2023 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 4 л.д.16).

В ходе осмотра предметов 20.08.2023 произведен осмотр оптического компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», предоставленного с сопроводительным письмом от 01.06.2023 заместителем начальника Регионального управления ФСБ России по Архангельской области. В ходе осмотра зафиксированы телефонные переговоры ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 в частности, с ФИО3 свидетельствующие об их осведомленности и причастности к проведению азартных игр (т. 3 л.д.55-79).

Оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, ФИО2, Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО4 в период с 31.03.2023 по 19.04.2023 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 80).

В ходе осмотра предметов 11.11.2023 произведен осмотр оптического компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», предоставленного с сопроводительным письмом от 31.05.2023 врио начальника ОМВД России «Котласский», на котором зафиксированы телефонные переговоры ФИО2 в период с 25.12.2022 по 16.01.2023, в частности, с ФИО3 свидетельствующие об их осведомленности и причастности к проведению азартных игр (т. 3 л.д.174-189).

Оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2 в период с 25.12.2022 по 16.01.2023 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 190).

В ходе осмотра предметов 11.11.2023 произведен осмотр оптического компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Горячих Ю.В., предоставленного с сопроводительным письмом от 31.05.2023 врио начальника ОМВД России «Котласский». Зафиксированы телефонные переговоры Горячих Ю.В. свидетельствующие об ее осведомленности и причастности к проведению азартных игр (т. 3 л.д.191-197).

Оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров Горячих Ю.В. в период с 31.01.2023 по 15.02.2023 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 198).

В ходе осмотра предметов 11.11.2023 произведен осмотр оптического компакт-диска с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, предоставленного с сопроводительным письмом от 31.05.2023 врио начальника ОМВД России «Котласский» подполковником полиции ФИО6 Зафиксированы телефонные переговоры ФИО1, в частности, с ФИО2, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО3, свидетельствующие об их осведомленности и причастности к проведению азартных игр (т. 3 л.д.199-243).

Оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 в период с 25.11.2022 по 17.02.2023 признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 244).

В ходе осмотра предметов 15.10.2023 произведен осмотр сведений из ПАО Сбербанк, предоставленных с сопроводительным письмом от 31.05.2023 врио начальника ОМВД России «Котласский». Установлено, что на банковские счета ФИО1 поступали наличные денежные средства, а также осуществлялись денежные переводы с банковских карт ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО2, ФИО4 (т. 3 л.д.151-158).

Оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В. в ПАО Сбербанк признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 3 л.д. 159).

В ходе осмотра предметов 16.10.2023 произведен осмотр сведений из Банка ВТБ, ПАО «Сбербанк», предоставленных с сопроводительным письмом от 31.05.2023 врио начальника ОМВД России «Котласский», а также сведений из ПАО «Сбербанк», предоставленных с сопроводительным письмом от 01.06.2023 заместителем начальника РУ ФСБ России по Архангельской области (т. 3 л.д.160-172).

Оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 в Банке ВТБ; Оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 в ПАО Сбербанк за период с 23.11.2022 по 06.04.2023, оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 в ПАО Сбербанк за период с 01.01.2022 по 03.03.2023 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу постановлением (т. 3 л.д. 173).

В ходе осмотра предметов 17.12.2023 произведен осмотр 2 оптических компакт-дисков с результатами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленных с сопроводительным письмом от 20.07.2023 заместителем начальника РУ ФСБ России по Архангельской области. Зафиксированы ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5, в период с 13.05.2023 по 16.05.2023 заходящие в помещение игрового клуба по адресу 

<

...>. Зафиксированы телефонные переговоры ФИО3, свидетельствующие о осведомленности и причастности к проведению азартных игр ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 (т. 4 л.д.17-28).

Оптический компакт диск с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» в период с 13.05.2023 по 16.05.2023; оптический компакт диск с аудиозаписями ФИО3 от 15.05.2023 признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 29).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, вынесенным 31.05.2023 врио начальника ОМВД России «Котласский» подполковником полиции ФИО6, согласно которому в орган предварительного следствия переданы материалы, свидетельствующие о том, что в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> осуществляется незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. В ходе ОРМ было установлено, что данную незаконную игорную деятельность в указанном помещении осуществляет организованная преступная группа, в которую входят ФИО1, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО2, ФИО4 (т. 1 л.д.32-41).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, вынесенным 31.05.2023 заместителем начальника РУ ФСБ России по Архангельской области, согласно которому в орган предварительного следствия переданы материалы, свидетельствующие о том, что в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> осуществляется незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. В ходе ОРМ было установлено, что данную незаконную игорную деятельность в указанном помещении осуществляет организованная преступная группа, в которую входят ФИО1, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО2, ФИО4 (т. 1 л.д.195-199).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, вынесенным 20.07.2023 заместителем начальника РУ ФСБ России по Архангельской области, согласно которому в орган предварительного следствия переданы материалы, свидетельствующие о том, что в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...> осуществляется незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. В ходе ОРМ было установлено, что данную незаконную игорную деятельность в указанном помещении осуществляет организованная преступная группа, в которую входят ФИО1, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО2, ФИО4 (т. 2 л.д.145-147).

Рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27.02.2022, согласно которому 27 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 54 минут до 14 часов 52 минут зафиксировано, что в помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, установлено более 10 игровых автоматов, на которых ФИО4 проводил игру (т. 1 л.д.46-47).

Протокол просмотра, прослушивания и стенографирования аудио-видео записей оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», согласно которому на видеозаписи зафиксировано, что 27.02.2023 администратор ФИО4 проводит азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, расположенном в здании д. 34 «А» по пр. Ленина в г. Коряжма Архангельской области. Администратором от лица, оказывающего содействие правоохранительным органам на конфиденциальной основе, принимаются денежные средства, также администратор делает указанному лицу ставки на игровом автомате, после чего названное лицо осуществляет азартную игру на игровом автомате (т. 1 л.д.48-50).

Рапортом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 27.02.2022, согласно которому 11 мая 2023 года в период времени с 12 часов 49 минут до 13 часов 03 минут в ходе проводимого сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Котласский» оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения установлено, что в помещении, находящемся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>, установлено 18 игровых автоматов, на которых Горячих Ю.В. проводила игру (т. 1 л.д.51).

Протокол просмотра, прослушивания и стенографирования аудио-видео записей оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», согласно которому на видеозаписи было зафиксировано, что 11.05.2023 администратор Горячих Ю.В. организовывает и проводит азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, расположенном в здании д. 34 «А» по пр. Ленина в г. Коряжма Архангельской области. Администратором от лица, оказывающего содействие правоохранительным органам на конфиденциальной основе, принимаются денежные средства, также администратор делает указанному лицу ставки на игровом автомате, после чего названное лицо осуществляет азартную игру на игровом автомате (т. 1 л.д.52-54).

Протокол переноса на иной носитель, просмотра видеозаписей результатов ОРМ «Наблюдение», согласно которому в период с 13.05.2023 по 16.05.2023 зафиксированы ФИО1, ФИО2, ФИО4 и ФИО5, заходящие в помещение игрового клуба по адресу 

<

...> (т. 2 л.д.148-150).

Протокол прослушивания и переноса результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО1, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО1, в частности, с ФИО2, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО3, свидетельствующие об их осведомленности и причастности к проведению азартных игр (т. 1 л.д.81-127).

Протоколом прослушивания и переноса результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2, согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО2, в частности, с ФИО3 свидетельствующие об их осведомленности и причастности к проведению азартных игр (т. 1 л.д.64-76).

Протоколом прослушивания и переноса результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении Горячих Ю.В., согласно которому зафиксированы телефонные переговоры Горячих Ю.В. свидетельствующие об ее осведомленности и причастности к проведению азартных игр (т. 1 л.д.77-80).

Протоколом переноса на иной носитель, прослушивания и стенографирования результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 в частности, с ФИО3 свидетельствующие об их осведомленности и причастности к проведению азартных игр (т. 2 л.д.1-30).

Протоколом переноса на иной носитель, прослушивания и стенографирования результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», согласно которому зафиксированы телефонные переговоры ФИО3, свидетельствующие о осведомленности и причастности к проведению азартных игр ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 (т. 2 л.д.151-159).

Копией технического паспорта здания магазина, согласно которому в здании по адресу: 

<

...> имеются нежилые помещения (т. 1 л.д.166-173).

Копией договора купли-продажи от 01.07.1994, согласно которому ООО «Орбита» приобрело здание магазина по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.174-175).

Копией свидетельства о регистрации права, согласно которому ООО «Орбита» является собственником здания магазина по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.176).

Копией договора аренды, согласно которому ФИО1 01 сентября 2020 года у собственника – ООО «Орбита» в лице его директора Свидетель №14 арендовано помещение, находящееся в здании, расположенном по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 236-239, т. 3 л.д.130-133).

Копией акта приёма-передачи нежилого помещения, согласно которому ООО «Орбита» 01 сентября 2020 года ФИО1 было передано помещение, находящееся в здании, расположенном по адресу: 

<

...>. (т. 2 л.д.240, т. 3 л.д.134).

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, проведены при наличии оснований для их проведения, закрепленных в ст. 7,8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Вина ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления подтверждается последовательными показаниями свидетелей - посетителей-игроков клуба, иных свидетелей, протоколами следственных действий и письменными доказательствами, вещественными доказательствами, материалами оперативно-розыскной деятельности, показаниями самих подсудимых, данными ими на предварительном следствии.

Поводов сомневаться в достоверности исследованных доказательств, суд не усматривает. Оснований не доверять показаниям свидетелей и подсудимых у суда не имеется. Поводов для оговора подсудимыми в судебном заседании не установлено.

Поскольку все вышеприведенные доказательства получены без нарушения требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, и относятся к существу предъявленного подсудимым обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела.

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а всех доказательств в совокупности достаточными для разрешения дела, приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния полностью подтвердилась совокупностью исследованных доказательств и показаний самих подсудимых.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» - определяются правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и устанавливаются ограничения осуществления этой деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

В соответствии со ст. 3 вышеуказанного Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 - государственное регулирование деятельности по организации и проведению азартных игр осуществляется путем выделения территорий, предназначенных для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр - игорных зон, выдачи разрешений на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных зонах.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 - деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244 любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в четырех специальных игорных зонах - в Калининградской области, Алтайском, Приморском и Краснодарском краях.

Игорные зоны на территории Архангельской области действующим законодательством не предусмотрены.

Под организацией азартных игр уголовным законом понимается оборудование помещений соответствующим инвентарем для проведения игорной деятельности, создание штата сотрудников, привлечение лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также совершение иных действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения.

Под проведением азартных игр, по смыслу уголовного закона, понимаются разъяснение лицами, занимающимися игорной деятельностью, правил азартной игры ее участникам, заключение между ними соглашения, основанного на риске, непосредственное ведение (соблюдение) игорного процесса, прием ставок, выплата вознаграждения и иные подобные действия, непосредственно охватывающие начало, продолжение и завершение азартной игры на основании заключенных соглашений о выигрыше.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Квалифицирующий признак преступления - совершение преступления организованной группой, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Судом установлено, что в период времени с 01 сентября 2020 года по 07 июня 2023 года (включительно), находясь в г. Коряжме Архангельской области ФИО1 для совершения преступления - незаконной организации и проведения азартных игр, а ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО7 - проведения азартных игр, из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с целью личного обогащения, создали устойчивую организованную преступную группу. В данной группе ФИО1 была руководителем, созданная ею совместно с ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО7 преступная группа характеризовалась стройной внутренней структурой, обусловленной четким распределением преступных ролей, выполняемых каждым из соучастников в совершаемом преступлении. Для каждого участника организованной группы ФИО1 были четко определены его роль и положение в составе организованной группы, обозначен круг обязанностей в целях совершения преступления и доля в общем преступном доходе.

Об устойчивости и сплоченности созданной и возглавляемой ФИО1 организованной преступной группы свидетельствуют

- длительность существования группы, тесная взаимосвязь между ее участниками, согласованность их действий;

- стабильность состава членов группы, которые присоединились к участию в организованной группе и также относительно длительное время принимали участие в совершении преступления в указанной организованной преступной группе; 

- постоянство преступной деятельности, а также наличие объединенности, заранее для достижения преступных целей - наличие единого умысла на совершение единого продолжаемого преступления с целью получения незаконного дохода; общность целей и задач, заключавшихся в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны;

- высокая техническая оснащенность (наличие игрового оборудования);

- согласованность и распределение ролей участников группы;

- тщательная подготовка к совершению преступления, а именно использование для совершения преступления арендованного на длительный срок и специально оборудованного помещения, приобретение для совершения преступления игрового оборудования, тщательная конспирация преступной деятельности, ведение графиков исполнения членами организованной преступной группы преступных ролей в игорном заведении;

- иерархическая структура управления, возглавляемая организатором и руководителем ФИО1, которая являлась лидером и постоянным участником группы, наличие внутренней дисциплины, выразившейся в подчинении лидеру организованной группы ФИО1 и выполнении данных ею указаний; координации ею действий всех участников группы, распределение доходов и финансировании средств для преступной деятельности;

- конспирация и сокрытие следов преступления (в целях сокрытия преступной деятельности, предотвращения обнаружения правоохранительными органами незаконных организации и проведения азартных игр в игорном заведении, членами организованной группы постоянно применялись меры конспирации деятельности игорного заведения, а именно: игорное заведение работало в «закрытом» режиме и доступ в него имели лишь игроки в азартные игры и члены организованной группы, контроль доступа в игорное заведение был обеспечен за счет оборудования помещения игорного заведения системой видеонаблюдения, а также оборудования входа в игорное заведение металлическими дверями с запорными устройствами, все члены организованной группы подробно инструктировались о необходимости постоянного соблюдения режима конспирации при выполнении ими преступных ролей в совершаемом преступлении.

ФИО1, являясь организатором и руководителем созданной ею преступной группы, осуществляла общее руководство участниками организованной группы и игорным заведением, планировала преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давала указания участникам организованной преступной группы, подыскала помещение для размещения игорного заведения, организовала прием персонала игорного заведения, приобретала игровое оборудование, регулировала финансовую деятельность игорного заведения, а также распоряжалась денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности, распределяла между участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр).

Подсудимые ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5, действуя умышленно, согласованно с ФИО1, с целью проведения азартных игр и извлечения незаконного дохода от этой деятельности, согласно отведенных им ролям в составе организованной группы руководителем ФИО1, осуществляли проведение азартных игр, а именно, исполняли обязанности администраторов, которые были обязаны осуществлять допуск в игорное заведение только игроков в азартные игры и членов организованной группы, отпирая и запирая запорное устройство входных дверей в помещении игорного заведения, тем самым обеспечивая работу игорного заведения в «закрытом» режиме и предотвращая обнаружение и пресечение деятельности игорного заведения сотрудниками правоохранительных органов, контролировать соблюдение порядка внутри помещения игорного заведения, с целью обеспечения беспрепятственного непрерывного круглосуточного незаконного проведения азартных игр, контролировать соблюдение установленных правил проведения азартных игр в игорном заведении, принимать от лиц, желающих принять участие в азартной игре, денежные средства - ставки, служащие обязательным условием для участия игрока в проводимой в игорном заведении азартной игре, в случае выбора игроком для участия в азартной игре установленного в игорном заведении игрового автомата при помощи специального ключа и клавиш этого игрового автомата устанавливать на нем сумму кредитов (баллов) - условные денежные средства в сумме, эквивалентной сумме ставки, принятой от игрока из расчета 1 руб. за 1 кредит (балл).

При этом указанные подсудимые не имели в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ и Федеральным законом от 04 мая 2011 года «О лицензировании отдельных видов деятельности» какой-либо лицензии на функционирование организованного ФИО1 игорного заведения и не могли осуществлять свою преступную деятельность на территории города Коряжмы Архангельской области.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, поскольку она организовала и проводила азартные игры в составе организованной группы.

Действия ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, поскольку они проводили азартные игры в составе организованной группы.

Судом установлено, что ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО7 незаконные азартные игры не организовывали, а только проводили их, поэтому суд исключает из обвинения ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО7 указание на организацию ими азартных игр. При этом азартные игры они проводили, действуя в составе организованной преступной группы.

По сведениям ГБУЗ АО «Коряжемская городская больница» ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 на учете врача-психиатра и психиатра-нарколога не состоят (т. 5 л.д. 97, 123, 148, 172, 200, 234).

Учитывая поведение ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 в ходе предварительного расследования и судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в их вменяемости или их способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы, правильно воспринимать обстоятельства дела и давать показания, поэтому за содеянное подсудимые должен нести справедливое наказание.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, в том числе с применением судебного штрафа в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 не имеется.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, в том числе возраст и состояние их здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 совершили умышленное преступление в сфере экономической деятельности, которое относится к категории тяжкого, в соответствии со ст. 15 УК РФ.

ФИО1 ранее не судима (т. 5 л.д. 78-79), разведена, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка – дочь ФИО22,ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая имеет хроническое заболевание согласно исследованного выписного эпикриза. Сама ФИО1 также имеет хронические заболевания, инвалидности не имеет (т. 5 л.д. 95), работает директором ООО «Светол». Кроме того, родители ФИО1 – ФИО23 и ФИО24 являются инвалидами второй группы, у отца ФИО23 диагностировано заболевание - рак, старший сын подсудимой – ФИО25 также имеет хроническое заболевание.

По месту жительства органами полиции ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб от соседей на нее не поступало, на учете в ОП по 

<

адрес> не состоит (т. 5 л.д. 93), к административной ответственности не привлекалась (т. 5 л.д. 83). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у нее, у ее малолетней дочери ФИО22, у сына ФИО25, наличие инвалидности у родителей ФИО23 и ФИО24, тяжелое заболевание ФИО23 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей у виновной в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в ходе судебного заседания не установлено.

ФИО2 ранее не судима (т. 5 л.д. 108-109), в браке не состоит и не состояла, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – дочь ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет хроническое заболевание, инвалидности не имеет (т. 5 л.д. 121), является самозанятой.

По месту жительства органами полиции характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб от соседей на нее не поступало, на учете в ОП по г. Коряжме не состоит (т. 5 л.д. 1183), привлекалась к административной ответственности (т. 5 л.д. 119). 

ФИО2 является постоянным спонсором и помощником группы «Коряжма, все для Победы». Директором МУ МКЦ «Родина» как помощник группы характеризуется положительно, как инициативный, отзывчивый, сострадающий и ответственный человек, неоднократно отмечена благодарственным письмом Главы МО «Город Коряжма» (06.12.2022, 22.05.2023).

ФИО2 отмечена благодарностью директора ГБОУ АО «Коряжемский детский дом-школа» в 2023 года за внимание, проявленное к детям-сиротам.

ФИО2 является волонтером сообщества «Мы вместе», принимает активное участие в добровольческих и благотворительных акциях и мероприятиях. Руководителем волонтерского сообщества «Мы вместе» характеризуется положительно как коммуникабельный, тактичный, отзывчивый и доброжелательный человек.

Классным руководителем дочери ФИО2 характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает частичное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, активное участие в благотворительности и волонтерском движения в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в ходе судебного заседания не установлено.

ФИО3 ранее не судима (т. 5 л.д. 132-133), замужем, иждивенцев не имеет (т. 4, л.д. 138-142), имеет хроническое заболевание, инвалидности не имеет (т. 5 л.д. 146), работает продавцом-кассиром в магазине «Улыбка Радуги» ООО «Дрогери Ритейл» (т. 4 л.д. 159-161).

По месту жительства органами полиции характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб от соседей на нее не поступало, на учете в ОП по г. Коряжме не состоит (т. 5 л.д. 143), к административной ответственности не привлекалась (т. 5 л.д. 137). 

ФИО3 по месту работы характеризуется положительно, как квалифицированный специалист, ответственный, добросовестный, дисциплинированный работник (т. 4 л.д. 162-163).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в ходе судебного заседания не установлено.

Горячих Ю.В. ранее не судима (т. 5 л.д. 157-158), разведена, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 4, л.д. 185-189). Также на ее иждивении находится совершеннолетний сын ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который обучается по очной форме обучения. Горячих Ю.В. имеет хроническое заболевание, инвалидности не имеет (т. 5 л.д. 170), работает резчиком бумаги в ООО «Илим ТНП».

По месту жительства органами полиции характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб от соседей на нее не поступало, на учете в ОП по г. Коряжме не состоит (т. 5 л.д. 168), к административной ответственности не привлекалась (т. 5 л.д. 167). 

По месту работы в ООО «Илим ТНП» Горячих Ю.В. характеризуется положительно как надежный, ответственный, дисциплинированный и коммуникабельный работник.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Горячих Ю.В. суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и совершеннолетнего ребенка, проходящего очное обучение в образовательном учреждении в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание Горячих Ю.В. в ходе судебного заседания не установлено.

ФИО4 ранее не судим (т. 5 л.д. 181-182), разведен, иждивенцев не имеет (т. 4, л.д. 225-229), имеет хроническое заболевание, инвалидности не имеет (т. 5 л.д. 198), пенсионер.

По месту жительства органами полиции характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало, на учете в ОП по г. Коряжме не состоит (т. 5 л.д. 195), привлекался к административной ответственности (т. 5 л.д. 189, 193). 

По бывшему месту работы у ИП ФИО29 характеризуется положительно как честный, внимательный, вежливый и ответственный работники (т. 5 л.д. 5).

По прежнему месту службы в ОМВД России «Котласский» по обслуживанию г. Коряжмы характеризовался положительно, к исполнению обязанностей относился добросовестно (т. 5 л.д. 6).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 в ходе судебного заседания не установлено.

ФИО5 ранее не судим (т. 5 л.д. 209-210), разведен, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка - ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который имеет хроническое заболевание. ФИО5 сам имеет хронические заболевания (т. 5 л.д. 232), инвалидности не имеет (т. 5 л.д. 232), пенсионер.

По месту жительства органами полиции характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало (т. 5 л.д. 218), привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД (т. 5 л.д. 216, 222). 

ФИО5 имеет две благодарности, грамоту и почетную грамоту по предыдущему месту работы пожарной части отдела охраны ГО и ЧС, ОАО «Котласский химзавод».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной и активное способствование раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 в ходе судебного заседания не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, указанные данные о личности виновных, состояние их здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, роль каждого в совершенном преступлении, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей, принимает во внимание, что подсудимые не судимы.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

Подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ими преступления, вышеприведенных данных о личностях подсудимых, их возраст, состояние здоровья и семейное и имущественное положение, наличия у подсудимых смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом всех обстоятельств, влияющих на наказание, их роли в совершенном преступлении, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимым наказания в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, их положительные и удовлетворительные характеристики, их поведение после совершения преступления, все смягчающие наказание обстоятельства в отношении каждого и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление всех осужденных может быть достигнуто без реального отбывания назначенного наказания, в условиях осуществления контроля за их поведением со стороны соответствующих органов, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление, и применяет в отношении них положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и материального положения осужденных ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 и их семей, наличия у подсудимых хронических заболеваний, суд не находит оснований для назначения им наказания в виде штрафа как основного, так и дополнительного, а также не назначает им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личностей подсудимых суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в отношении всех осужденных.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, способа его совершения, умысла, мотива и цели совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

При назначении наказания в отношении всех подсудимых суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в их действиях имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 не имеется.

Суд полагает необходимым на апелляционный период меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4, ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Гражданские иски по делу не заявлены.

По вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на:

- имущество, принадлежащее ФИО1 – легковой автомобиль «ВАЗ 21113», 2004 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, наличные денежные средства в сумме 59 000 рублей;

- имущество, принадлежащее ФИО2 – легковой автомобиль «ХЕНДЭ ГЕТЦ GLS 1.4», 2007 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №;

- имущество, принадлежащее ФИО5 – легковой автомобиль «РЕНО ЛОГАН», 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №;

- имущество, принадлежащее Горячих Ю.В. – наличные денежные средства в сумме 95 100 рублей, наличные денежные средства в сумме 1 750 рублей

подлежит снятию, а указанное выше имущество - передаче законным владельцам, в том числе указанные выше денежные средства, поскольку в ходе судебного заседания не установлено, что указанные денежные средства получены в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 171.2 УК РФ. Денежные средства, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 в размере 59 000 рублей, являются ее личными денежными средствами, переведенными ей бывшим супругом. Денежные средства, изъятые в ходе обыска в игорном клубе из сумки Горячих Ю.В. в размере 95 100 рублей и 1750 рублей 00 копеек, являются ее личными накоплениями для приобретения путевки на отдых. Доказательств обратного стороной обвинения не представлено. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- оптический компакт диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 27.02.2023; оптический компакт диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 11.05.2023, оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2 в период с 25.12.2022 по 16.01.2023; оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров Горячих Ю.В. в период с 31.01.2023 по 15.02.2023; оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 в период с 25.11.2022 по 17.02.2023; оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, ФИО2, Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО4 в период с 31.03.2023 по 19.04.2023; оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В. в ПАО Сбербанк; 5 листов бумаги, 2 блокнота, 1 тетрадь, электронный ключ, фрагменты бумаги с рукописными записями, флеш-карта емкостью 8 гигибайт, записная книжка, оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 в Банке ВТБ; оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 в ПАО Сбербанк за период с 23.11.2022 по 06.04.2023; оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 в ПАО Сбербанк за период с 01.01.2022 по 03.03.2023; оптический компакт диск с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» в период с 13.05.2023 по 16.05.2023, оптический компакт диск с аудиозаписями ФИО3 от 15.05.2023,

в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению при уголовном деле на весь срок его хранения;

- 18 игровых автоматов 

в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- наличные денежные средства в сумме 95 100 (девяносто пять тысяч сто) рублей, наличные денежные средства в сумме 1 750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей, наличные денежные средства в сумме 59 000 рублей,

в соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит передаче законным владельцам.

Процессуальные издержки по делу в сумме 16 041 рубль 54 копейки, выплаченные адвокату Синицыну С.В. за защиту ФИО2 в ходе предварительного расследования, а также подлежащие взысканию в сумме 28804 рубля 80 копеек за участие адвоката Синицына С.В. по защите интересов ФИО2 в ходе судебного разбирательства, на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО2 на стадии предварительного расследования и судебного заседания от адвоката отказалась, но ее отказ не был принят следователем и судом. 

Процессуальные издержки по делу в сумме 12 440 рублей 94 копейки, выплаченные адвокату Тихонову Н.Г. за защиту Горячих Ю.В. в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с Горячих Ю.В., которая на стадии предварительного расследования от помощи защитника не отказывалась, молода, трудоспособна и будет иметь возможность погасить задолженность перед государством. Оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек по делу, суд не усматривает.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию в сумме 28 804 рубля 80 копеек за участие адвоката Тихонова Н.Г. по защите интересов Горячих Ю.В. в ходе судебного разбирательства, на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку Горячих Ю.В. в судебном заседании от адвоката отказалась, но ее отказ не был принят судом.

Процессуальные издержки по делу в сумме 3 412 рублей 24 копейки, выплаченные адвокату Меркурьеву С.А. за защиту ФИО4 в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с ФИО4, который на стадии предварительного расследования до заключения соглашения с защитником Мик Л.А. от помощи защитника не отказывался, является получателем пенсии и будет иметь возможность погасить задолженность перед государством. Оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек по делу, суд не усматривает.

Процессуальные издержки по делу в сумме 12 440 рублей 94 копейки, выплаченные адвокату Горбуновой Т.В. за защиту ФИО3 в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с ФИО3, которая на стадии предварительного расследования от помощи защитника не отказывалась, молода, трудоспособна и будет иметь возможность погасить задолженность перед государством. Оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек по делу, суд не усматривает.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию в сумме 28 804 рубля 80 копеек за участие адвоката Горбуновой Т.В. по защите интересов ФИО3 в ходе судебного разбирательства, на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО3 в судебном заседании от адвоката отказалась, но ее отказ не был принят судом.

Процессуальные издержки по делу в сумме 19 830 рублей 50 копеек, выплаченные адвокату ВА.ну А.Г. за защиту ФИО5 в ходе предварительного расследования подлежат взысканию с ФИО5, который на стадии предварительного расследования от помощи защитника не отказывался, является получателем пенсии и будет иметь возможность погасить задолженность перед государством. Оснований, предусмотренных ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек по делу, суд не усматривает.

Процессуальные издержки, подлежащие взысканию в сумме 28 804 рубля 80 копеек за участие адвоката ВА.на А.Г. по защите интересов ФИО5 в ходе судебного разбирательства, на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО5 в судебном заседании от адвоката отказался, но его отказ не был принят судом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 304, 307, 308, 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться на регистрацию в этот орган в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться на регистрацию в этот орган в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО3 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться на регистрацию в этот орган в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Признать Горячих Ю. В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Горячих Ю. В. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на Горячих Ю. В. в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться на регистрацию в этот орган в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО4 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться на регистрацию в этот орган в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО5 в период испытательного срока обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства, и являться на регистрацию в этот орган в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, Горячих Ю. В., ФИО4, ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

На основании ч. 9 ст. 115 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу арест, наложенный на:

- имущество, принадлежащее ФИО1 - легковой автомобиль «ВАЗ 21113», 2004 года выпуска, государственный регистрационный знак №, наличные денежные средства в сумме 59 000 рублей отменить;

- имущество, принадлежащее ФИО2 - легковой автомобиль «ХЕНДЭ ГЕТЦ GLS 1.4», 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак № отменить;

- имущество, принадлежащее ФИО5 – легковой автомобиль «РЕНО ЛОГАН», 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак № отменить;

- имущество, принадлежащее Горячих Ю.В. – наличные денежные средства в сумме 95 100 рублей, наличные денежные средства в сумме 1 750 рублей отменить.

Взыскать с осужденной ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 12 440 (Двенадцать тысяч четыреста сорок) рублей 94 (Девяносто четыре) копейки.

Взыскать с осужденной Горячих Ю. В. в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 12 440 (Двенадцать тысяч четыреста сорок) рублей 94 (Девяносто четыре) копейки.

Взыскать с осужденного ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 3 412 (Три тысячи четыреста двенадцать) рублей 24 (Двадцать четыре) копейки.

Взыскать с осужденного ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 19 830 (Девятнадцать тысяч восемьсот тридцать) рублей 50 (Пятьдесят) копеек.

Процессуальные издержки в размере 131 260 (Сто тридцать одна тысяча двести шестьдесят) рублей 74 (Семьдесят четыре) копейки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- оптический компакт диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 27.02.2023; оптический компакт диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 11.05.2023, оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО2 в период с 25.12.2022 по 16.01.2023; оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров Горячих Ю.В. в период с 31.01.2023 по 15.02.2023; оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 в период с 25.11.2022 по 17.02.2023; оптический компакт диск с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, ФИО2, Горячих Ю.В., ФИО3, ФИО4 в период с 31.03.2023 по 19.04.2023; оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В. в ПАО Сбербанк; 5 листов бумаги, 2 блокнота, 1 тетрадь, электронный ключ, фрагменты бумаги с рукописными записями, флеш-карта емкостью 8 гигибайт, записная книжка, оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 в Банке ВТБ; оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 в ПАО Сбербанк за период с 23.11.2022 по 06.04.2023; оптический компакт диск со сведениями о движениях денежных средств по банковским счетам ФИО1 ФИО2, ФИО3, Горячих Ю.В., ФИО4 в ПАО Сбербанк за период с 01.01.2022 по 03.03.2023; оптический компакт диск с видеозаписями ОРМ «Наблюдение» в период с 13.05.2023 по 16.05.2023, оптический компакт диск с аудиозаписями ФИО3 от 15.05.2023, оставить при уголовном деле на весь срок его хранения;

- 18 игровых автоматов уничтожить;

- наличные денежные средства в сумме 95 100 (девяносто пять тысяч сто) рублей, наличные денежные средства в сумме 1 750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей передать законному владельцу Горячих Ю. В.;

- наличные денежные средства в сумме 59 000 рублей передать законному владельцу ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путём подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Коряжемский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденные имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе, а в случае подачи представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осуждённые также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Е.А. Михайлина